
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS BIRIGUI  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
JUNHO/2017 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio a Direção 
EMITIDO EM: 06/2017 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretor Geral em Exercício 

Marcos Roberto Ruybal Bica 
 

Diretoria Adjunta Administrativa 
Gustavo Rodrigues Marques 

 

Diretoria Adjunta Educacional 
Marcos Roberto Ruybal Bica 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Heloisa Santa Rosa Stábile 
 

Coordenadoria de Apoio a Direção 
Silvania Gallo Andreazi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.PORTARIAS ............................................................................................................. 08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

  
 

PORTARIA Nº BRI.0049/2017, DE 09 DE JUNHO DE 2017 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015,  RESOLVE: 

 
 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 
presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente ao Processo Seletivo 
Simplificado de Professor Substituto da área de Eletrotécnica, para o câmpus Birigui, de 
que trata o edital nº 347 de 10/05/2017, a ser realizado no referido câmpus no dia 14 de 
junho de 2017 a partir das 09h. 

 
Eduardo Shigueo Hoji 
Talita Tozeto Esteves Bolandim 
Ana Carolina Steffen Figueiredo 

 
 
 
 
 
 

 
Marcos Roberto Ruybal Bica 
Diretor Geral em Exercício 

IFSP - Campus Birigui 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 
 

PORTARIA N.º 0050/2017, DE 12 DE JUNHO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem 

a Subcomissão Permanente de Avaliação de Documentos de Arquivo – SubCOPAD deste 
Instituto,  de acordo com a Resolução 27/2016, de 03 de maio de 2016. 

 
Viviane Renata Ventura Rissi – Coordenadora 
 
Edilaine Cristina Scarpin dos Santos – Representante da Diretoria- Gral do 

Câmpus. 
 

Art. 2º – Esta Comissão tem mandato de um ano  a partir da data de 
publicação dessa portaria. 

 
 
 
 
 
 

MARCOS ROBERTO RUYBAL BICA 
Diretor Geral em Exercício 

IFSP - Campus Birigui 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

PORTARIA N.º 051, DE 20 DE JUNHO DE 2017. 
 
 

 
  O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI , no uso de suas 
atribuições legais,  
 
  RESOLVE: 
 

APROVAR  as normas para Eleição de Coordenador de Curso do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – Câmpus Birigui. 
   

DETERMINAR  a realização de Eleição para Coordenadores dos Cursos 
de Técnico em Manutenção e Suporte de Informática. 

 
 

 
 
 
 

  
MARCOS ROBERTO RUYBAL BICA 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Publicado no Quadro de Aviso do 
Câmpus Birigui em 

 
_____/_____/________ 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 
 
 

PORTARIA N.º BRI0052/2017, DE 21 DE JUNHO DE 2017. 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº Portaria nº 2.071, de 
12 de Junho de 2015, RESOLVE: 

 
Art. 1º - RETIFICAR  a Portaria BRI0020/2016, de 18 de março de  2016. 
 

 
Art. 2º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem 

o CONCAM - Conselho de Câmpus, deste instituto. 
 
 
 

Docentes 

 

LEANDRO VINÍCIUS DA SILVA LOPES – Titular 

JONNY MAX CATARINO – Titular 

GLAUBER EDUARDO GONÇALVES – Titular 

ANTONIO LUCENI DOS SANTOS– Suplente 

DEIDIMAR ALVES BRISSI – Suplente 

MANUELA APARECIDA FELIX DE LIMA - – Suplente 

 

Técnicos Administrativos 

 

ADRIANO MUNIZ BITTENCOURT LEMOS – Titular 

JEANDRO JOSÉ BATISTA MOREIRA – Titular 

EDILAINE CRISTINA SCARPIN DOS SANTOS  – Titular 

VANESSA DE SOUZA PALOMO – Suplente 

ANA CAROLINA STEFFEN FIGUEIREDO – Suplente 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

JANDIRA PAZZINI PINHEIRO EUGENIO – Suplente 

 

Discentes 

 

KELLE FERREIRA DIAS – Titular 

GABRIELA SEBBA ABDO – Titular 

FELIPE ZILIO CAGNI – Titular 

BRUNO DE SOUZA PEREIRA BARBOSA – Suplente 

JOÃO CARLOS DE BRITO – Suplente 

JULIO CÉSAR PAULINO ROSA - Suplente 

 

 
 
 
 
 

MARCOS ROBERTO RUYBAL BICA 
Diretor Geral em Exercício 

IFSP - Campus Birigui 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 
PORTARIA Nº BRI 053/2017, DE 21 DE junho de 2017 

O DIRETOR GERAL do CÂMPUS BIRIGUI do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso e suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria n° 2071, de 12 de junho de 2015, 
RESOLVE: 

 Art. 1º - RETIFICAR a Portaria BRI 0096/2016, de 15 e setembro de 2016. 

 Art. 2º - DESIGNAR os seguintes servidores para a composição da COMISSÃO 
INTERNA DE PERMANÊNCIA E ÊXITO DO CÂMPUS BIRIGUI: 

Alexandre Alves de Lima Ribeiro 
Allan Victor Ribeiro 
Anderson Gustavo Lahr 
Beranice Maria de Lima Torquato 
Carmen Izaura Molina Corrêa 
Cássio Agnaldo Onodera 
Cássio Stersi ds Santos Neto 
Daniela Galera Castilho 
Danilo Pazian Paulo 
Eduardo Shigueo Hoji 
Francisco Sérgio dos Santos 
Luciana Leal da Silva Barbosa 
Marcos Roberto Ruybal Bica 
Rafael  Striotto Mindin 
Régis Leandro Braguim Stábile 
Rubens Arantes Correa 
Silvania Gallo Andreazi 
Tânia Regina Bonfim 

Art. 3º - Esta comissão terá validade desta data até o final letivo do 2º semestre  
de 2017. 

 
 
 

MARCOS ROBERTO RUYBAL BICA 
Diretor Geral em Exercício 

IFSP - Câmpus Birigui 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 
 
 

PORTARIA Nº BRI.054/2017, DE 26 DE JUNHO DE 2017 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de junho 
de 2015, RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JEANDRO JOSÉ BATISTA MOREIRA, ocupante do 
cargo de assistente em administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para 
substituição da Coordenadora de Gestão de Pessoas (FG2) do Campus Birigui, no período 
de 04/07/2017 a 14/07/2017, por motivo de férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
MARCOS ROBERTO RUYBAL BICA 

Diretor Geral em Exercício 
 IFSP - Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 
PORTARIA Nº BRI.055/2017, DE 30 DE JUNHO DE 2017 

 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de junho 
de 2015, RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora AMANDA MARTINS MORAES ocupante do cargo 
de bibliotecária, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição da 
Coordenadora de Biblioteca (FG2) do Campus Birigui, no período de 03/07/2017 a 
14/07/2017, por motivo de férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
MARCOS ROBERTO RUYBAL BICA 

Diretor Geral em Exercício  
IFSP Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI.056/2017, DE 30 DE JUNHO DE 2017 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de junho 
de 2015, RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARINA YOKO UEDA ROCHA ocupante do cargo 
de auxiliar de biblioteca, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição 
da Coordenadora de Biblioteca (FG2) do Campus Birigui, no período de 17/07/2017 a 
21/07/2017, por motivo de férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
MARCOS ROBERTO RUYBAL BICA 

Diretor Geral em Exercício  
IFSP Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 
RELATÓRIOS 

 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
JUNHO 05 08 

 
MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 02 06 
FEVEREIRO 06 21 

MARÇO 05 07 
ABRIL 06 08 
MAIO 09 12 

JUNHO 05 08 
TOTAL/ANO 33 62 

 


